
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9533 / 16 PAGINI / 3 LEI 

LUNI  . 1 FEBRUARIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

TRAFICANŢII 

DE CANABIS 

AU FOST ARESTAŢI
MĂSURĂ. Tribunalul Galaţi 

a admis cererea procurorilor DIICOT 

de arestare preventivă a celor trei 

trafi canţi de canabis, prinşi în urma 

unui fl agrant al poliţiştilor BCCO 

Galaţi în cursul serii de joi, 28 

ianuarie. > pag. 03

Peste 80 de foşti angajaţi ai 
companiei gălăţene Menarom 
PEC au apelat la un avocat şi 
au dat în judecată administra-
ţia fi rmei, pentru a-şi recupera 
drepturile salariale restante, 
inclusiv contravaloarea tichete-
lor de masă trecute în CCM şi 
neacordate.

Ninel Comşa, membru în CA-
ul Menarom PEC, spune că tiche-
tele de masă se dau numai dacă 
fi rma înregistrează profi t şi că, 
fi rma fi ind în insolvenţă, salari-
ile restante nu pot fi  plătite de-
cât după întrunirea comitetului 
creditorilor. . Cristinel Luca 

> pag. 09

Foştii salariaţi ai Menarom PEC
se judecă pentru bani

PROPUNERI CARE VOR AJUNGE PE MASA ALEŞILOR LOCALI > FACILITĂŢI/07

Cine va beneficia
de gratuităţi

în transportul
g ţ

public local
pp

SUSPICIUNI 

DE AGRESARE 

A UNUI BEBELUŞ
ANCHETĂ. Copilul în 

vârstă de cinci luni, transferat 

sâptămâna trecută la Bucureşti de 

la Spitalul de Pediatrie din Galaţi 

cu un traumatism cranio-cerebral, 

ar fi  putut fi  victima unei agresiuni. 

> pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.01.2021

Facilităţile acordate în transportul 

public local de persoane din 

municipiul Galaţi s-ar putea 

schimba din această primăvară, 

odată cu introducerea noilor 

abonamente şi a biletului 

temporar de călătorie. Conform 

scenariului propus de autorităţi, 

aşa cum ni l-au dezvăluit sursele 

noastre, gratuităţile şi reducerile 

de preţ ar urma să se acorde 

la două tipuri de abonament 

PLUS NOMINAL 1 şi BASIC 

45. Abonamente pentru care 

gălăţenii care nu benefi ciază 

de facilităţi vor plăti 90 de lei, 

respectiv 70 de lei.  . Anca 

Melinte 

online

05eveniment
Aproape 5.000 
de amenzi de la Poliţia 
Locală în pandemie

03eveniment
Contracte 
pentru reabilitarea 
termică a opt blocuri

08sport
CSM Arcada, învinsă
fără drept de apel 
în „Cupa României“ 
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editorial
viaţa liberă
Bucuria unei
semi-normalităţi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În weekendul care tocmai s-a 
încheiat, teatrele Galaţiului şi-au 
redeschis porţile. În condiţiile 
impuse de pandemie, cu doar 
30 la sută dintre locuri scoase la 
vânzare, cu măşti de protecţie, 
dezinfectanţi, măsurat 
temperatura şi tot ce presupune 
situaţia sanitară în care ne 
afl ăm. În ciuda restricţiilor, 
bucuria de a reveni la teatru 
a fost imensă, atât pentru 
spectatori, cât şi pentru actori. 

Eu am ales să văd „MaMe“, 
sâmbătă, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“. Am fost foarte 
încântată când am afl at că vor 

fi  două reprezentaţii, în urma 
cererii mari de bilete, fi indcă 
nu aş fi  reuşit să ajung la 
spectacol duminică, zi de lucru 
pentru mine. Aşa, sâmbăta 
fi ind liberă, am fost printre 
primii spectatori gălăţeni care 
s-au bucurat, după foarte mult 
timp, de normalitatea unei seri 
la teatru. O semi-normalitate, 
din cauza restricţiilor, dar, cu 
toate acestea, o gură de oxigen 
pentru sufl et, una pe care eu 
o aşteptam de aproape un an. 
Indiferent cât de benefi ce ar 
fi  variantele de divertisment 
online - nu mă înţelegeţi greşit, 
chiar au fost, pentru mulţi 
dintre noi, singura scăpare 
în acest an pandemic - nimic 

Anca 
Spanu

nu poate înlocui schimbul 
de energie, de emoţie, de 
pasiune care se face între 
public şi persoana de pe scenă, 
fi e că este actor, interpret, 
instrumentist, în fi ne, creator 
de conţinut artistic. Şi dacă 
pentru noi, spectatorii, a fost 
greu, imaginaţi-vă cam cum a 
fost pentru artişti. Să nu poţi 
să îţi faci meseria - care de fapt, 
dacă te respecţi ca artist, nu 
este o meserie, ci modul tău 
de viaţă - este foarte greu de 
suportat. Pe lângă anxietatea 
cauzată de ameninţarea bolii, 
pe care cu toţii o trăim, la 
intensităţi mai mici sau mai 
mari, imposibilitatea de a fi  cine 
eşti creează în sufl et o gaură 

maxime

“
Când te transformi 

într-o statuie antumă, 

câinii comunitari pot 

confunda copia cu 

originalul.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
01.02.2021

Înainte-prăznuirea Întâmpinării u

Domnului; Sf. Mc. Trifon, Sf. 

Mc. Perpetua şi Felicitas

înapoi
Plângea și schia. Plângea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nenorocirea de la „Matei u

Balș“ a stricat vacanța multor 
români plecați peste weekend 
la munte. Se zvonește că la 
Păltiniș a fost un zgomot in-
fernal, nu știau oamenii dacă 
urmează vreo avalanșă sau 
dacă a ieșit din hibernare o 
familie de urși înfometați. De 
fapt, era președintele Iohannis: 
plângea și schia, plângea. Ca 
în Moartea Căprioarei, adică a 
fost un moment poetic, doldora 
de emoție.

Carevasăzică, mușchii de la u

vaccin ai șefului statului s-au 
mai fleșcăit. Rău de tot, soțul 
doamnei Carmen a revenit la 
imaginea pixelată dinaintea 
acelui moment care-i făcuse un 
lifting facial neașteptat de bun.

Se întreabă unii dintre români  u

de ce prezența lui Klaus Iohannis 
pe pârtie la o zi de la tragedia 
de la spitalul bucureștean ar fi  o 
problemă. Chiar așa, de ce ar fi ? 
Ninsese frumos, se depusese un 
strat considerabil de zăpadă, mai 
rămâne doar să alunece reforma 
din sănătatea românească. Cu cea-
ra de la lumânare alunecă bine.

Pe surse, cum se obișnuiește  u

la noi, președintele, mascat ca un 
robot, ca să nu fi e recunoscut, 
s-ar fi  scuzat că a fost la munte: 
„Aveți dreptate, am greșit, trebu-
ia s-o iau și pe doamna Carmen 
pe pârtie, dar nu prea știe să se 
dea cu sania“.

Apropo de timpul perfect al u

modului condițional optativ, câte-
va publicații online mainstream 
au încercat marea cu degetul după 
ce s-a afl at că boss- ul României 
și-a făcut bagajele de vacanță la 

numai câteva ore de la desantul 
la „Matei Balș“. „Președintele ar 
fi  fost fi lmat la Păltiniș...“ e unul 
dintre titlurile jucate la ruleta 
alibiului, cu toate că era evidentă 
prezența sibianului la hârjoneala 
specifi că sezonului rece. I se auzi-
se vocea, cameramanul care l-a fi l-
mat îl abordase corespunzător, cu 
„domnule președinte“, iar locata-
rul de la Cotroceni, deși surprins 
de prezența presei pe derdeluș, a 
răspuns civilizat și i-a invitat pe 
compatrioți afară la zăpadă. La 
zăpada de la Păltiniș. Unii dintre 
ei, de prin Capitală, erau ocupați 
cu altceva, nu puteau lăsa fune-
raliile în drum de dragul unui 
slalom uriaș. Or aceste așa-numite 
ziare electronice, bâlbâite-transpi-
rate-vlăguite când apare la orizont 
un subiect delicat, își permit să-i 
certe pe români în diferite alte 
istorii. .

O
are cum arată 
Singurătatea reală? Ce 
fel de chip şi ce fel de 

sufl et o fi  având? Şi cum, oare, 
arată un Singur real? Desigur, 
despre Singurătatea fantastică, 
romantică, abstractă, absurdă au 
scris mii şi mii de fi lozofi , s-au 
pronunţat mii şi mii de înţelepţi, 
mii şi mii de poeţi. Despre cel 
Singur, tot la fel. Unii au scris 
despre Singurătate şi despre 
Singur în toată viaţa lor trăită 
pe scurtătură ori pe lungătură, 
însă tot n-au dat ochi în ochi, 
sau gând în gând, sau cuvânt 
în cuvânt cu mira Singurătate, 
cu mirele Singur. Unii au murit 
consolaţi că nu există (în real) 
ceastă miră şi cest mire. Alţii au 
murit neîmpăcaţi şi trişti că nu 

au ajuns la Revelaţia pentru care 
trăit-au şi sfârşit-au pe altarul 
Căutării. Unii dintre unii, dar 
şi unii dintre alţii, chiar şi în 
moarte aleargă să descopere 
Acoperirea, să afl e cheia lăcatului 
sau lăcatul cheii, să desfăşoare 
Înfăşurarea, să pună palma 
pe Morfologie şi pe Sintaxă de 
Singur şi de Singurătate. Dar...
zadarnic! Şi cei liniştiţi, şi cei 
încăpăţânaţi în alergare (absolut 
toţi) îşi aduc aminte (şi din trecut, 
şi din prezent, şi din viitor) 
zisa înţeleptul Solomon: „Iată 
deşertăciunea deşertăciunilor, 
toate sunt deşertăciune!“
Nu pot spune că nu mă 
interesează măcar o clipă de 
Singurătate reală, că nu mă 
interesează măcar o clipă de 

Singur real. „Interes“ în sens 
„straniu“ al cuvântului, nu 
pentru nu ştiu ce adaos la 
palmares, la blazon, la zestre... 
la mai nu ştiu pentru ce goană 
după respectul de Sine. Chiar 
am răscolit multe arhive cu 
inteligenţe extra/terestre, 
chiar am dat iama prin vestigii 
organizate şi spontane, chiar am 
sâcâit tot soiul de ne/muritori, 
însă nu am afl at decât de/scrieri 
slabe, insipide, caraghioase 
despre ceastă Singurătate reală, 
despre cest Singur real. Asta 
nu însemnă că am început să 
renunţ şi să ocolesc şi să refuz şi 
să resping Ideea. Şi nu înseamnă 
că „m-am apucat de lăsat“, cum 
zice un prieten de-al meu scriitor 
de cursă lungă şi căutător (şi el) 

prin apele tulburi (limpezi?) ale 
Deşertăciunii!
Prin urmare, în fi ecare zi şi 
în fi ecare noapte trec direct 
la organizarea cestui Real de 
Singurătate şi de Singur. Astfel: 
„Arunc oglinzile. Acestea 
păcălesc şi falsifi că realitatea. 
Închid uşa. Sunt singur. Chiar 
mai singur decât o pădure fără 
animale şi păsări. Dincolo, 
Ea îşi şterge picioarele pe o 
perină cu pene de liră. Sărutul 
încremeneşte. Nimeni. Sunt 
doar un hârb  pe care trecerea 
desenează serpentine şi catedrale 
fumegânde. Şi, totuşi, dincolo/
dincoace de uşă, Ea-i cu o zi mai 
frumoasă decât mâine. Şi ieri a 
fost mâine, nu?“...Sigur că da! 
. Ion Zimbru

tragedia
Falsifi catoarea

divina

neagră care absoarbe toată 
energia creatoare, toată magia 
aceea care ne face să râdem şi să 
plângem o dată cu artiştii. 

Toţi avem nevoie de contact 
uman, de un schimb de vorbe, 
de zâmbete, de idei şi gânduri. 
Chiar şi simplul salut adresat 
persoanelor pe care le recunoşti 
în foaierul teatrului te încălzeşte 
pe dinăuntru. Cum spunea 
sâmbătă seară şi directorul 
Teatrului Dramatic, actorul 
Florin Toma, este minunat să 
vezi din nou oameni cunoscuţi, 
publicul tău revenit acasă, de 
parcă am fi  în familie. Nu ştim 
cât va dura şi această semi-
normalitate, aşa că, atât cât se 
poate, mergeţi la teatru! .

nec plus ultra
NUMAI
POEZIE

ION ZIMBRU    PENTRU GEORGIANA ŞI DELIA (DE JUGĂNARU) – LA MULŢI ANI! 

(!) somn de oglinzi uitate pe clavir

chiar la ultimul concert pentru două şi o singurătate –

şi numai poezie, şi numai poezie,

şi numai fără de care nu se poate (!)

 

(!) somn pentru era odată ca niciodată

o vioară care nu m-a lăsat s-o des/cânt –

vioara semăna cu o lebădă nevertebrată,

eu semănam cu stradivarius din când în când (!)

 

(!) somn pentru ce-i frumos şi poate ajunge la mine

măcar cât durează o clipă în oglindă

fi indcă spaţiul a mâncat tot timpul

şi nu mai are când/cine să (mai) mintă (!)

 

(!) sumă de cvarte şi cvinte şi octave

alunecă în somn, însă două sunt împreună

până când – încă o dată – odată ca niciodată

va umple şi singurătatea şi oglinda cu noapte bună (!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Contracte pentru 
reabilitarea termică 
a opt blocuri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Blocurile E7, E8, C21 şi C22 din 

Ţiglina 1 şi CD1, CD2, CD3 şi CD4 

din zona Gării CFR vor benefi cia 

de reabilitare termică, pentru 

care Primăria Galaţi tocmai a 

semnat contractele de lucrări cu 

fonduri europene. 

Conform Primăriei, pentru 
blocurile E7, E8, C21 şi C22 de pe 
strada Regiment 11 Siret, contrac-
tul de lucrări se ridică la 5.951.038 
de lei fără TVA, şi a fost semnat 
cu fi rma Davide Construct SRL. 
În cele 12 luni prevăzute pentru 
execuţia lucrărilor se vor realiza: 
anveloparea clădirilor; termoizo-
larea casei scării cu polistiren 
extrudat; izolarea planşeului 
peste subsol; termohidroizolarea 
terasei; schimbarea tâmplăriei 
cu profi le din PVC de culoare 
albă, cu geamuri termoizolante; 

schimbarea lămpilor de iluminat 
existente cu lămpi de iluminat tip 
LED; refacerea trotuarelor peri-
metrale. Pentru a creşte efi cienţa 
energetică a unui număr de 320 
de apartamente, valoarea totală a 

proiectului cu fonduri europene 
este de 8.760.483 de lei.

Un alt contract de lucrări, în 
valoare de 5.892.178 de lei fără 
TVA a fost semnat cu Lemacons 
pentru creşterea performanţei 

energetice a blocurilor de locu-
inţe CD1, CD2, CD3 şi CD4, de pe 
strada Alexandru Davila. În cele 
12 luni de execuţie a lucrărilor 
se vor realiza: anveloparea clădi-
rilor; termoizolarea casei scări-
lor şi a plăcilor peste subsoluri; 
termohidroizolarea teraselor; 
schimbarea tâmplăriei; înlocui-
rea învelitorii şarpantelor.

Materialele folosite vor fi : 
lemn pentru astereala şarpan-
telor; ţiglă metalică pentru re-
alizarea învelitorii şarpantelor; 
tâmplărie PVC pentacamerală 
cu geam triplu pentru ferestre 
şi uşi; vată minerală bazaltică 
pentru termoizolarea faţadelor; 
polistiren extrudat şi expandat 
pentru terase, soclurile funda-
ţiilor şi planşeele subsolurilor. 
Benefi ciarii proiectului sunt 346 
de locatari din cele 180 de apar-
tamente. Valoarea totală a proiec-
tului cu fonduri europene este de 
8.120.191,28 lei. .

CÂŞTIGĂTORI LA LICITAŢIE  .  LUCRĂRI

 ACCIDENT GRAV 

ÎN DIMITRIE 

CANTEMIR 

DERAPAJ. Un tânăr a fost 

grav rănit sâmbătă după-amiază 

după ce maşina pe care o 

conducea a zburat de pe şoseaua 

care leagă Galaţiul de Brăila, chiar 

la intrarea în cartierul Dimitrie 

Cantemir. Autoturismul, condus, 

din primele concluzii, cu viteză 

excesivă, a ieşit de pe carosabil 

imediat după ce a trecut de calea 

ferată care intersectează DN 22 B. 

A căzut câţiva metri în gol, impactul 

deosebit de violent afectându-l grav 

pe tânărul afl at la volan. Acesta a 

fost scos din maşină de martori, 

până la sosirea echipajului SMURD 

de la Galaţi. Conducătorul auto a 

fost găsit în stare de inconştienţă, 

cu multiple leziuni şi a fost cu greu 

stabilizat de echipajul medical. 

La faţa locului au ajuns şi poliţiştii 

rutieri de la Brăila, zona unde s-a 

produs accidentul fi ind în aria lor de 

competenţă. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.   . M.C.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tribunalul Galaţi a admis cere-
rea procurorilor DIICOT de ares-
tare preventivă a celor trei trafi -
canţi de canabis, prinşi în urma 
unui fl agrant al poliţiştilor BCCO 
Galaţi în cursul serii de joi, 28 ia-
nuarie. 30 de zile vor sta după gra-
tii tinerii cu vârste cuprinse între 
20 şi 25 de ani, deşi aceştia au ce-
rut instanţei să fi e plasaţi în arest 
la domiciliu. Printre ei se afl ă un 
militar din cadrul Batalionului 
300 Infanterie, acuzat, alături de 
ceilalţi doi, că ar fi  introdus în 
ţară circa 600 de grame de cana-
bis, adus din Spania cu o maşină 
şi pe care le-ar fi  transportat la Ga-

laţi, în vederea comercializării. 
„La fl agrant, asupra unuia dintre 
tineri a fost găsit un grinder cu 
urme de materie vegetală, în care 
s-a pus în evidenţă tetrahidrocan-
nabinol, substanţă psihotropă 
biosintetizată de plantă canabis. 
După preluarea coletului, folo-
sind un fi şier foto ce reprezenta 
o carte de identitate cu datele de 
identifi care ale altei persoane, 
dar cu fotografi a unuia dintre ei, 
ar fi  deţinut şi transportat, fără 
drept, cantitatea de droguri în 
cauză, în scopul valorifi cării ul-
terioare, în municipiul Galaţi“, se 
arăta într-un comunicat al Brigă-
zii de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi remis imediat 
după fl agrant. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

15 persoane vindecate şi de 
două ori mai mulţi gălăţeni con-
fi rmaţi ca purtători ai noului co-
ronavirus reprezintă bilanţul dat 
publicităţii duminică, 31 ianua-
rie, de autorităţile sanitare gălă-
ţene. Potrivit datelor centralizate 
de Prefectură privind evoluţia ca-
zurilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 252 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 37 
au fost declaraţi purtători ai viru-

sului, numărul total al celor in-
fectaţi ajungând astfel la 18.835.

 Distinct de cazurile nou-con-
fi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
şapte persoane din judeţul Galaţi 
au fost reconfi rmate. Din fericire, 
niciun bolnav nu a mai pierdut 
lupta cu boala până duminică la 
prânz, ceea ce face ca numărul 
total al victimelor COVID-19 din 
Galaţi să rămână la 520. Tot în 
ultima zi a lunii ianuarie, 15 paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale.

 În total, 17.499 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate.

Duminică, 31 ianuarie 2021, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în ca-
rantină la domiciliu 1.150 de per-
soane, în timp ce 606 erau în izo-
lare la domiciliu, iar alte 210, în 
izolare instituţionalizată.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 87.117 de teste. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 

februarie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire 

şi Prelungirea Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. 

. M. Constandache

măsură

Trafi canţii de canabis
au fost arestaţi

COVID-19

Galaţiul a depăşit pragul
de 87.000 de testări 
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Patru „măsuri urgente” 
anunţate 
de Vlad Voiculescu 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministrul Sănătăţii, Vlad 

Voiculescu, a anunţat, 

sâmbătă seară, o serie de 

„măsuri urgente” care trebuie 

implementate după incendiul 

de la Institutul „Matei Balș” din 

București, unde erau trataţi 

pacienţi COVID-19. În  urma 

tragediei, au murit șapte 

persoane. 

Ofi cialul a anunţat, într-o con-
ferinţă de presă, că va fi  înfi in-
ţat un fond naţional pentru sigu-
ranţa pacienţilor în spitale, iar în 
legătură cu pandemia de corona-
virus va fi  schimbată strategia de 
vaccinare: toate locurile noi pen-
tru programare vor fi  destinate 
vârstnicilor, persoanelor cu boli 
cronice și cu handicap. „Sistemul 
sanitar are păcate vechi, de 30 de 
ani. Mai ieri am avut infecţii noso-
comiale, azi vorbim despre incen-
dii și pandemie. Nu se știe ce altă 
grozăvie va veni peste noi mâine”, 
a spus Voiculescu.

 El a precizat că va detalia, 
săptămâna aceasta, cele patru 
măsuri urgente pe care le-a enu-
merat. „Lucrăm deja cu IGSU la 
măsuri urgente care să vină să re-
pare neregulile constatate. Marţi 
vom avea un raport care să pre-
zinte stadiul măsurilor luate de 
la controalele din 2020 (în urma 

incendiului de la Spitalul Judeţean 
Piatra Neamţ - n.red.)”, a adăugat 
ministrul.

 „A doua mare problemă: rup-
tura de informare dintre spitale, 
pacienţi și respectiv aparţinători. 
Personalul medical, fi ind supraso-
licitat, nu mai găsește resurse să 

comunice cu rudele pacienţilor. 
Al treilea lucru: un fond naţio-
nal pentru siguranţa pacienţilor 
în spitale. O ultimă măsură, cea 
legată de aglomerarea spitalelor. 
Avem nevoie de fi ecare spaţiu 
disponibil, să ne asigurăm că mai 
puţini oameni trebuie să fi e inter-

naţi. 85 la sută din decese sunt la 
persoane peste 65 de ani, 91 la sută 
din decese la persoane care aveau 
deja boli cronice”, a mai spus Vlad 
Voiculescu.

 Ministrul a precizat că pentru 
cei programaţi la vaccinare nu vor 
fi  schimbări în acest sens. .

DUPĂ INCENDIUL DE LA ”MATEI BALȘ”  .  CONFERINŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Lumea medicală din Galaţi este 

în doliu, după ce profesorul 

doctor Dumitru Cristea, unul 

dintre cei mai cunoscuţi și 

apreciaţi medici gălăţeni, a 

încetat din viaţă. Doctor în știinţe 

medicale, Dumitru Cristea a fost 

directorul Spitalului Judeţean 

Galaţi, dar și președinte 

al Colegiului Medicilor Galaţi.

 ”Cu profund regret anunţăm 
trecerea în nefi inţă a domnului 
doctor Dumitru Cristea, medic 
primar ORL (otorinolaringolo-
gie), fost director al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, fost 

șef al secţiei ORL, un excelent 
profesionist, o persoană cu o 
cultură foarte vastă și de o dis-
tincţie rar întâlnită. Rămas bun, 
domnule doctor”, este mesajul 
publicat pe pagina de Facebook 
a Spitalului Judeţean Galaţi.

 Unul dintre fondatorii 
Facultăţii de Medicină 
Şi o parte dintre medicii gă-

lăţeni au publicat mesaje în care 
își exprimă regretul. ”Cu bine, 
prieten drag! Galaţiul a pierdut 
una dintre excelenţele Medicinei 
de la Dunărea de Jos, profesor 
doctor Dumitru Cristea, unul 
dintre fondatorii Facultăţii de 
Medicină și Farmacie, cel care, 
timp de 16 ani, a fost președinte 

al Colegiului Medicilor (Galaţi – 
n.red.). Eu am pierdut un prieten. 
Zbor lin spre înalt, dragul meu, 
Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui!”, a scris, pe Facebook, prof. 
dr. Aurel Nechita.

 Anunţul de pe reţeaua de 
socializare a strâns sute de re-
acţii și de comentarii și din par-
tea cunoscuţilor sau a foștilor 
pacienţi.

”Am avut onoarea să-l cunosc 
și să-l apreciez ca medic, coleg 
de birou și prieten de familie! 
Era un OM excepţional din toa-
te punctele de vedere, un mare 
caracter, un familist desăvârșit, 
care și-a iubit enorm soţia și co-
piii! Dumnezeu să-l odihnească în 
lumină”, a scris un utilizator. ,

Încă două 
decese la 
”Matei Balș”

INCENDIU. Numărul total 

al victimelor care și-au pierdut viaţa 

din cauza incendiului de vineri, de 

la Institutul ”Matei Balș”, a urcat la 

șapte. O pacientă cu COVID-19, 

din pavilionul afectat de incendiu, a 

decedat, duminică. Femeia, în vârstă 

de 67 de ani, fusese transferată într-

un alt pavilion al spitalului. Vineri, în 

ziua producerii tragediei, fuseseră 

anunţate cinci decese. Sâmbătă, un 

alt pacient, un bărbat de 70 de ani, 

transferat la Spitalul Universitar de 

Urgenţă, a decedat. , R.B.

 CREŞTEREA 

EFICIENŢEI 

ENERGETICE 

LA SPITALUL DIN 

TÂRGU BUJOR
PROCEDURĂ. Consiliul 

Judeţean Galaţi a lansat recent 

în Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice (SEAP) procedura de 

achiziţie publică pentru proiectarea 

şi execuţia lucrărilor aferente 

proiectului „Creșterea efi cienţei 

energetice pentru Spitalul 

Orășenesc din Târgu Bujor”. 

Valoarea totală a licitaţiei este 

de circa 3,6 milioane lei, exclusiv 

TVA, iar durata de implementare 

a obiectivului de investiţii este de 

19 luni calendaristice, eșalonate 

astfel: durata de prestare a 

serviciilor de proiectare este 

estimată la 30 de zile de la 

ordinul de începere, iar durata de 

execuţie a lucrărilor, la un an și 

jumătate. Finanţarea proiectului 

este asigurată cu fonduri europene 

nerambursabile prin Programul 

Operaţional Regional (POR), 

procedura de atribuire urmând 

a fi  una simplifi cată pe criteriul 

”cel mai bun raport calitate-

preţ”, cu componenta fi nanciară 

având o pondere de 90 la sută 

din total. Termenul-limită pentru 

depunerea ofertelor sau a cererilor 

de participare este data de 15 

februarie 2021, ora 15,00. . G.I.M. 

O

  u foto libertatea.ro

pierdere pentru comunitatea gălăţeană 

A murit medicul DUMITRU CRISTEA
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Aproape 5.000 
de amenzi de la Poliţia 
Locală în pandemie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 4.800 de sancţiuni pentru 

nerespectarea măsurilor 

specifi ce combaterii efectelor 

pandemiei, aproape 19.000 de 

mijloace de transport controlate 

și peste 800 de amenzi date 

călătorilor fără mască sunt o 

mare parte a rezultatelor muncii 

poliţiștilor locali din Galaţi de 

la izbucnirea pandemiei. O 

parte importantă a misiunilor 

agenţilor a constituit-o ţinerea 

sub observaţie a centrelor 

de carantină și a persoanelor 

izolate la domiciliu.  

Începând cu luna martie a 
anului 2020, polițiștii locali au 
fost mobilizați, sub coordonarea 
Poliției Județene să asigure res-
pectarea măsurilor individuale 
de protecție, să ia măsurile le-
gale împotriva celor care nu au 
respectat măsura distanțării so-
ciale sau obligația purtării măștii 
de protecție precum și identifi -
carea și internarea, în măsura 
posibilităților legale, a oamenilor 
străzii în centrele de adăpost. 

 ”Urmare a acestor verifi cări, 
din numărul total de sancțiuni 
aplicate de polițiștii locali pe 
parcursul anului 2020, peste 
4.800   au fost date pentru încăl-
carea legislației specifi ce, 3.499 
pentru încălcări ale prevederilor 
Legii nr. 55/2020 și 1.389 pentru 
nerespectarea prevederilor OUG 
nr.1/1999. De asemenea, zilnic, au 
fost întreprinse acțiuni în mijloa-
cele de transport în comun, ocazie 
cu care au fost verifi cate aproxi-

mativ 18.600 de asemenea mijloa-
ce. În urma acestor controale, au 
fost sancționați contravențional 
821 călători descoperiți că nu 
purtau mască de protecție”, se 
arată în bilanțul Poliției Locale 
Galați pentru anul 2020.

 Carantinaţii și izolaţii, 
la control  

16 centre de carantină au fost 
în atenția polițiștilor locali din 
Galați pe parcursul anului trecut, 
agenții având misiunea să veghe-
ze ca 1.100 de persoane cazate să 
respecte regulile. Nici misiunile 
de verifi care a gălățenilor izolați 
la domiciliu nu au fost puține. 
Polițiștii locali au efectuat 12.841 
verifi cări, unele persoane fi ind 
verifi cate de mai multe ori. Cu 
prilejul acestor acțiuni au fost 
identifi cate 217 persoane care 
au încălcat legislația specifi că în 
sensul că, pentru perioade scurte 
de timp, părăsiseră locul declarat 
pentru autoizolare, motiv pentru 
care au primit tot atâtea amenzi. 
Cu toate acestea, Poliția Locală a 
găsit resurse să se implice în două 
direcții foarte importante pe li-
nie de siguranță publică.  

„Anul 2020, marcat puternic 
de evoluția infectării populației 
cu noul coronavirus, a impus 
adaptarea tuturor măsurilor 
polițienești la specifi cul pande-
miei sub coordonarea conducerii 
Poliției Naționale. Ca noutate, am 
derulat două noi programe de 
măsuri și anume identifi carea și 
dispersarea grupurilor de cartier 
și verifi carea măsurilor privind 
gospodărirea municipiului, prin 
care am venit în întâmpinarea 

cetățenilor care au sesizat dife-
rite fapte contravenționale atât 
la Poliția Locală Galați, cât și la 
Primăria Municipiului Galați, 

măsurile luate gradual fi ind efi -
ciente”, a conchis Petrică Hahui, 
directorul general al Poliției Lo-
cale Galați. .

UN AN DE PATRULE, CONTROALE ȘI RESTRICŢII  .  REZULTATE

 SUSPICIUNI 

DE AGRESIUNE 

ÎN CAZUL 

BEBELUŞULUI  

CU  HEMATOM
ANCHETĂ. Bebeluşul 

în vârstă de cinci luni, transferat 

sâptămâna trecută la Bucureşti de la 

Spitalul de Pediatrie din Galaţi cu un 

traumatism cranio-cerebral, respectiv 

hematom subdural grav, a fost operat 

şi evoluţia sa este una bună. Medicii 

de la Spitalul „Grigore Alexandrescu“ 

au reuşit să îl stabilizeze şi să îi elimine 

cheagul de sânge, cauzat, se pare, de 

o agresiune. Constatarea medicilor 

a declanşat o serie de verifi cări din 

partea autorităţilor care susţin că 

micuţul ar fi  fost lăsat în grija unor 

rude de către mamă, care este 

plecată în străinătate. Asistenţii sociali 

şi poliţiştii nu exclud ca bebeluşul 

să fi  fost victimă ori a neglijenţei, ori 

chiar a unui act de agresiune, aspect 

care urmează să fi e lămurit în urma 

a două anchete demarate la nivelul 

DGASPC şi al Poliţiei Galaţi. În funcţie 

de rezultatele verifi cărilor se va hotărî 

ce măsuri se vor lua vizavi de copil şi 

de persoanele care ar fi  trebuit să îl 

îngrijească.  .M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 29-30 ianuarie 
2021, în județul Galați a fost vac-
cinat anti-Covid-19 un număr de 
1.446 de persoane. Astfel, 724 
persoane au primit prima doză a 
vaccinului Pfi zer-BioNTech (482 
vineri și 242 sâmbătă), în timp 
ce de a doua doză au benefi ciat 
722 persoane (472 vineri și 250 
sâmbătă). 

Din acest total, 348 de imu-
nizări au avut loc la Spitalul 

Militar de Urgență „Dr. Aristide 
Serfi oti” (130 prima doză și 218 
rapel), 276 la Spitalul Județean 
de Urgență „Sf. Apostol Andrei” 
(5 prima doză și 271 rapel), câte 
144 la Spitalul Clinic de Urgență 

pentru Copii „Sf. Ioan” (76 prima 
doză și 68 rapel) și la Centrul de 
la Sala Sporturilor (doar prima 
doză), 126 la Centrul de Recupera-
re al Spitalului de Pediatrie (doar 
prima doză), 120 la Centrul de la 
Patinoar (doar prima doză), 114 la 
Spitalul Municipal ”Anton Cincu” 
din Tecuci (54 prima doză și 60 
rapel), 72 la Spitalul de Obstetrică 
și Ginecologie (32 prima doză și 
40 rapel), 48 la Spitalul Orășenesc 
Târgu Bujor (12 prima doză și 36 
rapel), 30 la Spitalul de Pneumof-
tiziologie (18 prima doză și 12 

rapel) 18 la Spitalul General Căi 
Ferate (1 prima doză și 17 rapel) și 
șase la Centrul Medical Județean 
(doar prima doză).

La această dată, discutăm des-
pre 10.625 persoane vaccinate 
împotriva noului coronavirus 
în județul nostru, dintre care 
2.117 au primit și doza de rapel. 
La nivel național, conform por-
talului ofi cial al campaniei de 
vaccinare anti-Covid, până sâm-
bătă, 30 ianuarie, inclusiv, au fost 
imunizate 571.091 persoane, din 
care   101.305 cu două doze. .

campanie
Peste 10.000 de vaccinări anti-Covid în judeţ

Amenzi 
pentru cine 
nu combate 
ambrozia

SANCŢIUNI. Conform unei hotă-

râri de guvern adoptate miercuri, verifi carea 

terenurilor infestate cu ambrozie va putea 

fi  realizată, începând din acest an, de către 

autorităţile publice locale, Poliţia Locală sau 

comisarii Gărzii de Mediu. Tot din acest an 

vor crește și amenzile pentru cei care nu 

respectă prevederile legale privind distru-

gerea buruienii ambrozia, ajungând de la 

1.000 la 5.000 lei, pentru persoanele fi zice 

și de la 10.000 la 20.000 lei, pentru persoa-

nele juridice. Plantă perenă cu răspândire 

agresiv-invazivă, ambrozia poate declanșa 

alergii severe. . C.L.

Petrică u

Hahui, 

directorul 

general 

al Poliţiei 

Locale 

Galaţi
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Peste 1.800 de infectări 
cu SARS-CoV-2 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 31 ianuarie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 728.743 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID–19), iar 

674.594 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate, la 
15.000 de teste, 1.825 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS–
CoV–2, acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Până la această dată, la 
nivel național, au fost prelucra-
te 5.443.737 de teste RT-PCR și 
118.111 teste rapide antigenice. 
În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 12.200 de teste RT-PCR 
(6.417 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 5.783 
la cerere) și 2.935 de teste rapide 
antigenice. 

 Distinct de cazurile nou-con-
fi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
410 persoane au fost reconfi rma-
te ca fi ind, în continuare, purtă-
toare ale noului coronavirus. 

 Până astăzi, 18.335 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS–CoV–2 au decedat. În 
intervalul 30 ianuarie (10,00) – 
31 ianuarie 2021 (10,00), au fost 
raportate 71 decese (33 bărbați 
și 38 femei), ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus, 

internați în spitalele din Alba, 
Argeș, Bihor, Brăila, Botoșani, 
Brașov, Caraș-Severin, Cluj, 
Constanța, Dâmbovița, Harghi-
ta, Ialomița, Iași, Maramureș, 
Mureș, Sălaj, Sibiu, Satu Mare, 
Suceava, Timiș, Vaslui, Vâlcea, 
Ilfov și București.

Dintre acestea, trei decese au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 40-49 ani, patru decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 18 
decese la categoria de vârstă 60-

69 ani, 26 decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 20 decese la 
categoria de peste 80 de ani. 

69 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, un 
pacient decedat nu a prezentat 
comorbidități, iar pentru un 
alt pacient decedat nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 7.763. 
Dintre acestea, 997 sunt interna-
te la ATI. 

Pe teritoriul României, 
39.789 persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.355 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
57.242 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituționalizată se afl ă 141 
persoane. .

RATĂ DE POZITIVARE DE 12 LA SUTĂ  . BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Coordonatorul campaniei na-
ţionale de vaccinare anti-Covid-
19, Valeriu Gheorghiţă, estimea-
ză că din a doua jumătate a lunii 
aprilie România ar putea vaccina 
100.000 de persoane pe zi, iar în 
luna septembrie ar putea atinge 
un număr de zece milioane de 
persoane imunizate, „chiar cu 
a doua doză”. Conform datelor 
prezentate de acesta, rata de 
vaccinare în rândul personalului 
medical şi al centrelor medico-
sociale depăşeşte 90 la sută, pro-
cent peste aşteptări, relatează 
News.ro.

 Coordonatorul campaniei 
naţionale de vaccinare a anun-
ţat, totodată, că, în luna februa-

rie, România aşteaptă 800.000 
de doze de la Compania Astra-
Zeneca, iar alte 180.000 de doze 

de la Compania Moderna. În 
următoarele două săptămâni, 
alte 163.000 de doze vor intra în 
ţară, livrate de la producătorul 
Pfizer-BioNTech.

 „Sunt cel puţin 900.000 de 
persoane noi programate în 
momentul de faţă şi mai este 
o listă de aşteptare de aproa-
pe un milion de persoane. Am 
avea nevoie de mult mai mul-
te doze, dar cred că trebuie să 
avem răbdare cu toţii pentru 
că, pe măsură ce vor veni, mi-
siunea noastră este să le folo-
sim cât mai eficient, cât mai 
rapid şi într-un mediu cât mai 
sigur”, a adăugat Valeriu Ghe-
orghiţă. .

imunizare
În septembrie, zece milioane de români 
ar putea fi  vaccinaţi anti-Covid

Fără pauze 
în ancheta 
de la ”Matei 
Balș”

URGENTARE. Premierul 

Florin Cîţu anunţă că a mers, sâmbătă, la 

Institutul „Matei Balş“ pentru a se asigura 

că nu va exista pauză în ceea ce priveşte 

ancheta în cazul incendiului care a avut loc, 

vineri, în Capitală.   ”Este nevoie de criterii 

de performanţă urgent şi le voi introduce. 

Salariile mari din sectorul public, compara-

tiv cu sectorul privat, trebuie justifi cate de 

un mod de lucru profesionist. Indiferent de 

domeniul de activitate. Şi vă promit: vino-

vaţii vor suporta consecinţele, indiferent de 

funcţia pe care o au“, a precizat premierul 

pe pagina sa de Facebook. , G.I.M.

 UN NOU SISTEM 

DE URMĂRIRE 

A LEMNULUI

TEHNOLOGIE. Cel 

mai important sistem informaţional 

integrat de urmărire a materialului 

lemnos, SUMAL 2.0, a fost pus în 

funcţiune începând cu ora 0,00 a 

nopţii de sâmbătă spre duminică, 

potrivit unui comunicat al Ministerului 

Mediului, prezentat de Agerpres. 

„Implementarea noului SUMAL 

descurajează tăierile ilegale de lemn şi 

aduce benefi cii multiple pentru întreg 

sectorul silvic. Pe lângă îmbunătăţirile 

semnifi cative în ceea ce priveşte 

urmărirea trasabilităţii lemnului, 

noul sistem informatic include un 

amplu proces de debirocratizare a 

sectorului, prin eliminarea mai multor 

registre şi documente, precum şi 

prin automatizarea fl uxurilor de date 

care, până acum, se realizau manual“, 

explică reprezentanţii ministerului. De 

menţionat este faptul că noul SUMAL 

are capacitatea de a descoperi 

automat eventuale erori din culegerea 

datelor dendrometice, astfel încât 

acestea să poată fi  corectate în timp 

util. Pentru operatorii economici, 

transportatori şi procesatori, se 

elimină toate documentele de 

transport pe hârtie între persoanele 

juridice. Toate avizele şi documentele 

conexe se vor realiza automat, 

exclusiv în format digital și va fi  

eliminată procedura de depunere a 

avizelor la Garda Forestieră.  

, G.I.M. 
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Doi noi aleşi 
în Consiliul 
Local

JURĂMÂNT. Ancuţa Daniela Şarpe 

(Alianţa USR PLUS) şi Cristian-Eugen Munteanu 

(PSD) sunt noii consilieri locali ai municipiului 

Galaţi. Cei doi au depus jurământul la şedinţa 

de joi, 29 ianuarie 2021, şi vor activa în Comisia 

de Urbanism, respectiv în Comisia Juridică a 

Consiliului Local. De profesie economist, Ancuţa 

Daniela Şarpe este profesor universitar în cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi. Cris-

tian-Eugen Munteanu este de profesie inginer, 

inspector la Protecţia Civilă. Intrarea celor doi în 

Consiliul Local este justifi cată de faptul că Andrei 

Postică şi Marius Humelnicu au renunţat la man-

datele de consilieri, devenind senatori. , A.M.

Cine va beneficia 
de gratuităţi în 
transportul public local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Facilităţile acordate în 

transportul public local de 

persoane din municipiul 

Galaţi s-ar putea schimba din 

această primăvară, odată cu 

introducerea noilor abonamente 

şi a biletului temporar de 

călătorie. Conform scenariului 

propus de autorităţi, aşa cum ni 

l-au dezvăluit sursele noastre, 

gratuităţile și reducerile de 

preţ ar urma să se acorde la 

două tipuri de abonament 

PLUS NOMINAL 1 şi BASIC 

45. Abonamente pentru care 

gălăţenii care nu benefi ciază 

de facilităţi vor plăti 90 de lei, 

respectiv 70 de lei. 

După cum aţi putut afl a din 
ediţia din 30-31 ianuarie 2021 
a ziarului „Viaţa liberă”, se pre-
gătesc modifi cări importante 
pentru transportul public local 
de persoane. Este vorba despre 
introducerea biletului temporar 
de transport – doi lei pentru 60 
de minute de călătorie cu oricâte 
mijloace Transurb, dar şi noi ti-
puri de abonamente. Dacă până 
acum gălăţenii aveau de ales în-
tre abonamentul pe una, două sau 
pe toate liniile Transurb, conform 
scenariului gândit de autorităţi, 
vor putea opta între abonamente-
le care oferă un număr nelimitat 
de călătorii în intervalul de vala-
bilitate al abonamentului şi cele 
cu număr limitat de călătorii în 
perioada cât este valabil abona-
mentul. Diferenţele de preţ ar 
fi  sensibile. Astfel, pentru 50 de 
lei, preţul pe care îl plătesc acum 
pentru un abonament lunar pe o 
linie, vor primi abonament BASIC 
30, cu un număr de doar 30 de că-
lătorii valabile o lună. Iar pentru 
90 de lei, cât achită acum pentru 
un abonament lunar pe toate li-
niile, vor primi un abonament cu 
număr nelimitat de călătorii vala-
bile o lună – NOMINAL PLUS 1. 

Facilităţile acordate diferitelor 
categorii de persoane ar urma să 
se schimbe. Iată, conform infor-
maţiilor pe surse pe care le-am 
obţinut, cum arată propunerile 
care ar putea ajunge în dezbate-
rea consilierilor locali.

 Pensionari 
Conform surselor noastre, per-

soanele fără venituri cu vârsta 
peste 65 de ani și pensionarii care 
cumulează venituri din pensie de 

până la 3.500 lei net/lună ar urma 
să benefi cieze de o reducere de 
sută la sută la preţul abonamen-
tului PLUS NOMINAL 1, perioada 
pentru reactivare fi ind de 12 luni. 
Este abonamentul pentru care 
persoanele fără facilităţi plătesc 
90 de lei. 

Pensionari care cumulează ve-
nituri din pensie peste 3.501 lei 
net/lună ar urma să primească o 
reducere de 50 la sută la preţul 
unui PLUS NOMINAL 1. Adică vor 
plăti 45 de lei. 

Ar urma să primească gratu-
it abonamentul PLUS NOMINAL 
pensionarii de invaliditate care 
nu benefi ciază de facilitățile 
prevă zute de Legea nr. 448/2006 
privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu han-
dicap accentuat şi grav, precum şi 
însoțitorii, asistenții personali și 
asistenții personali profesioniști 
ai acestora. 

De aceeaşi gratuitate ar urma 
să benefi cieze revoluționarii, vete-
ranii și văduvele de război şi per-
soanele persecutate din motive 
politice.

 Elevi şi studenţi 
Reducere de sută la sută la 

preţul abonamentului PLUS NO-
MINAL 1 este propusă pentru 
elevii din învățământul preuni-
versitar acreditat/autorizat din 
municipiul Galaţi. La fel şi în cazul 
studenților înmatriculați la for-
ma de învățământ cu frecvență, 

în instituțiile de învățământ supe-
rior acreditate, în vârstă de până la 
26 de ani, din municipiul Galați.

 Şomeri 
Tot o reducere de sută la 

sută la preţul unui abonament 
PLUS NOMINAL 1 este prevăzu-
tă pentru şomeri indemnizați și 
neindemnizați, numai că, pentru 
ei, perioada de reactivare este de 
o lună.

 Număr limitat 
de călătorii 

Conform datelor noastre, per-
soanele care benefi ciază de salariul 
de bază minim pe țară garantat 
în plată, care la această dată este 
de 2.300 lei brut/lună, ar urma să 
benefi cieze de o reducere de sută 
la sută acordată la abonamentul 
BASIC 45, cu perioada de reactiva-
re de o lună. La fel şi  benefi ciarii 
Cantinei de Ajutor Social. 

Abonamentul include un nu-
măr limitat de 45 de călătorii, 
valabile o lună, iar preţul propus 
pentru cei care nu au facilităţi este 
de 70 de lei. 

Pentru donatorii de sânge este 
propusă gratuitate la abonamen-
tul BASIC 30, perioada de reacti-
vare fi ind de o lună. Abonamentul 
oferă 30 de călătorii valabile o lună 
şi ar costa 50 de lei. 

Rămâne de văzut care va fi  for-
ma fi nală a acestor noi facilităţi în 
transportul public local. . foto 

Anca Melinte

PROPUNERI CARE VOR AJUNGE PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  FACILITĂŢI

FACILITĂŢILE 

PROPUSE A 

SE ACORDA 

PENSIONARILOR, 

PERSOANELOR 

FĂRĂ VENITURI, 

ELEVILOR, 

STUDENŢILOR, 

ŞOMERILOR, 

PERSOANELOR               

CU SALARIUL MINIM 

ŞI ALTOR CATEGORII 

VIZEAZĂ GRATUITĂŢI 

ŞI REDUCERI DE 

PREŢ ÎN CAZUL 

ABONAMENTELOR 

PLUS NOMINAL 1           

ŞI BASIC

online
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futsal
United a atacat decizia depunctării

United Galaţi, campioana Româ-
niei la futsal, a decis să atace decizia 
comisiilor federale de depunctare 
cu două puncte înainte de startul 
play-off-ului, ca urmare a unor 
datorii către brazilianul Borges, al 
cărui contract a fost reziliat unila-
teral în 2019. „Da, din păcate, ne-au 
fost retrase  două puncte, în urma 
litigiului creat după modifi carea 
regulamentului de către Federaţie. 
Aveam mai mulţi jucători conside-
raţi extracomunitari sub contract 

în momentul modifi cării regula-
mentului, nu-i puteam păstra pe 
toţi, prin urmare ei nici nu puteau 
fi  plătiţi. Povestea e veche şi îmi pare 
rău că se pune problema ca zestrea 
echipei să aibă de suferit. Decizia de 
la Comisia de Disciplină a fost deja 
atacată de clubul nostru, speţa se 
judecă şi am convingerea că vom so-
luţiona litigiul şi că ne vom recupe-
ra punctele”, a spus Cristian Ştefu, 
preşedintele clubului, pe site-ul ofi -
cial al CS United. United va juca pri-

mele jocuri din play-off-ul Ligii I de 
futsal în perioada 13-15 februarie, 
la Galaţi, la Sala Sporturilor „Dună-
rea“. Ca urmare a clasării pe primul 
loc la fi nalul sezonului regular, 
United ar fi  trebuit să pornească 
în play-off cu trei puncte în contul 
său, însă va avea unul singur după 
depunctare, la fel ca Autobergamo 
Deva (locul 3 din sezonul regular), 
cu unul mai puţin ca Impe-
rial Wet Miercurea Ciuc. 

. Florin Radu

CSM Arcada, învinsă 
fără drept de apel!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Obiectivul clubului gălăţean de a 

cuceri trofeul „Cupa României“ 

s-a năruit aidoma unui castel 

de nisip, ai noştri pierzând 

fără drept de apel în faţa 

dinamoviştilor bucureşteni. 

Echipa de pe locul al cincilea 
din clasamentul la zi al Diviziei 
A1 (21 de puncte) a învins liderul 
autoritar al campionatului (33 
de puncte). Turneul fi nal pentru 
„Cupa României“ a fost progra-
mat la Cluj-Napoca, unde au luat 
parte cele 11 echipe din primul 
eşalon, plus cea mai bună echipă 
din liga secundă. Arcada a în-
vins-o categoric pe Steaua, scor 
3-0, în sferturile de fi nală, însă 
a capotat în cel de-al doilea exa-
men, 0-3 cu Dinamo. 

 Jocul echipei noastre nu a co-
respuns, aceasta înregistrând o 
înfrângere supărătoare. Ca scor, 
0-3 (19-25, 19-25, 20-25), dar şi 
ca evoluţie de ansamblu. Despre 
această neplăcută şi surprinză-
toare contraperformanţă am soli-
citat părerea profesorului  Sergiu 
Stancu , antrenorul dublei cam-
pioane CSM Arcada Galaţi.

„ Ce să mai spunem? Nu am re-
uşit să facem cel mai bun joc al 
nostru, în această semifi nală, cu 
Dinamo. După o prestaţie exactă 
cu Steaua, în sferturi, scor 3-0, în 
meciul de sâmbătă nu am repetat 
nici pe departe evoluţia. Este a 
doua oară în ultimele trei sezoane 
în care Dinamo ne-a eliminat din 
drumul spre trofeu. Cu doi ani în 
urmă, am pierdut, scor 1-3, chiar 
în fi nală, iar acum am fost înde-
părtaţi de şansa cuceririi acestui 
trofeu chiar mai devreme. Acum, 
la Cluj, am început destul de bine, 
însă au apărut unele inexactităţi 
în jocul nostru (n.n. – poate prea 
multe). De cealaltă parte, bucureş-

tenii au prins o zi deosebită şi de 
aici a venit acest insucces supără-
tor. Respectând legile fair-play-
ului, trebuie să spun că Dinamo 
a meritat victoria”. 

 Campionatul, singura 
miză rămasă 

Antrenorul Sergiu Stancu ne-a 
declarat că întreaga concentrare 
va fi  direcţionată acum pe câşti-
garea celui de-al treilea titlu con-
secutiv la CSM Arcada. 

„În continuare nu ne rămâne 
decât să ne amplifi căm pregăti-
rile şi să analizăm jocul slab de 
astăzi. Trebuie să ne concentrăm 
acum pe campionat. Mai avem 
multe jocuri de disputat, iar mi-
siunea noastră este de a juca din 
ce în ce mai bine, pentru a reuşi 
să ne trecem în cont al treilea ti-
tlu consecutiv. Avem potenţial şi 
va trebui să-l valorifi căm pe de-
plin”, a adăugat profesorul Sergiu 
Stancu. 

Gălăţenii au început "sextetul“ 
cu: Nalobin, Klapwijk, Bala, Talpă, 
Lescov, Sestan – Cristudor (libero). 
Au mai intrat, fără să fi  infl uenţat 
prea mult soarta partidei, Raţă, 
Jovanovici, Stankovici, Olteanu şi 
Kantor.  A arbitrat cuplul Tudor 
Pop (Cluj) şi Alin Mateizer (Plo-
ieşti). Meciul fi nalei pentru adju-
decarea trofeului a avut loc ieri, 
între SCMU Craiova şi Dinamo, 
bucureştenii, impunându-se cu 
scorul de 3-1. .

LA DOI PAŞI DE „CUPA ROMÂNIEI“  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Vălmărenii, 
la primul 
antrenament

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ţig a pierdut 
primul meci 
al anului

TENIS. Patricia Maria Ţig  (locul 

53 WTA), jucătoare formată la clubu-

rile gălăţene de tenis, a pierdut primul 

meci al anului, scor 0-2 (6-7, 3-6), cu 

Timea Babos (locul 115 WTA), în cadrul 

turneului de la Melbourne premergător 

participării la Australian Open. Tot eşec 

a fost şi pentru Mihaela Buzărnescu 

(locul 137 WTA), scor 1-6, 1-6, cu Daria 

Kasatkina (locul 71 WTA). În cadrul ace-

leaşi competiţii, Simona Halep va juca 

în dimineaţa aceasta, în turul secund, 

cu Anastasia Potapova (locul 101 WTA). 

. F. Radu
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 FOTBAL. După Oţelul şi 

Sporting Lieşti, astăzi reia antre-

namentele în vederea returului Ligii 

a III-a şi Avântul Valea Mărului. 

Vălmărenii au nevoie de acumulări 

consistente pentru a putea evita 

retrogradarea.

ARBITRAJE. În runda 

a 20-a a primului eşalon de fotbal 

(Liga I), gălăţenii au avut tot doi 

reprezentanţi. La una din tuşele 

meciului FCSB-Poli Iaşi a ofi ciat ar-

bitrul asistent Florian Vişan, în timp 

ce Adrian Viorel Cojocaru a fost al 

patrulea arbitru. 

HOCHEI. Echipele de copii 

de la Dunărea Galaţi efectuează 

antrenamente în fi ecare zi, de luni 

până sâmbătă pe gheaţa Patinoa-

rului ”Dunărea”. Aici se pregătesc 

douăzeci de copii, de la şase la 

opt ani, toţi fi ind echipaţi prin grija 

clubului. Aceştia sunt dotaţi cu 

apărători, cotiere, căşti, patine şi 

mănuşi. ”În activitatea mea, voi fi  

sprijinit şi de câţiva seniori de la 

echipa mare. Contez în viitor şi pe 

câţiva dintre foştii mei elevi”, ne-a 

spus prof. Cristian Munteanu, an-

trenorul gălăţean. Am mai afl at că 

selecţia s-a făcut respectând 

restricţiile impuse de epidemie, adi-

că ”din gură în gură” şi pe reţelele 

de socializare. 

TENIS. În turul al doilea, pe 

tabloul principal al W.T.A. (Roma), 

Gabriela Talabă (Dacia Galaţi 

nr.205) – Ana Sofi a Sanchez (Mexic 

– 320) 4/6, 5/7.   ,
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Foştii salariaţi 
ai Menarom PEC 

se judecă
pentru bani

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 80 de foști angajaţi ai 

companiei gălăţene Menarom 

PEC au apelat la un avocat și 

au dat în judecată administraţia 

fi rmei, în încercarea de a-și 

recupera drepturile salariale 

restante, inclusiv contravaloarea 

tichetelor de masă trecute 

în CCM și neacordate. Ninel 

Comșa, membru în CA-

ul Menarom PEC, spune că 

tichetele de masă se dau numai 

dacă fi rma înregistrează profi t 

și că, fi rma fi ind în insolvenţă, 

salariile restante nu pot fi  

plătite decât după întrunirea 

comitetului creditorilor. 

Conform surselor noastre din 
rândul foștilor salariaţi ai Mena-
rom PEC, revendicările acestora 

vizează mai multe drepturi salari-
ale restante. Primele pe listă ar fi  
tichetele de masă, care erau prevă-
zute prin contractele de muncă și 
pentru care li s-ar fi  oprit impozit, 
chiar dacă ele nu au fost acordate. 
Oamenii mai solicită în instanţă 
contravaloarea subvenţiei pentru 
transport, de asemenea prevăzută 
în CCM, în valoare de 60 de lei lu-
nar. "Legea nu spune că trebuie să 
ai profi t ca să dai bonuri de masă. 
Toate acestea erau prevăzute în 
contractele de muncă, iar faptul că 
au fost scoase de către conducere 
înseamnă modifi carea unilaterală 
a contractelor“, ne-au spus cei cu 
care am vorbit. Printre revendică-
rile lor se mai numără acordarea a 
două salarii medii pe societate pen-
tru angajaţii care s-au pensionat și 
opt salarii medii pe societate, care 
ar fi  trebuit acordate în cazul în 
care societatea intră în insolvenţă, 

lucru care s-a și întâmplat în mar-
tie anul trecut.

 Ninel Comșa, membru în Con-
siliul de Administraţie al Mena-
rom PEC, ne-a spus următoarele: 
"Menarom este în insolvenţă din 
martie 2020, în perioada de ob-
servare, se lucrează la un plan de 
redresare și de reorganizare, ur-
mând ca acesta să fi e pus pe tapet 
în lunile aprilie-mai. Înainte de a 
se declanșa insolvenţa, angajaţii 
au format o delegaţie din trei per-
soane, au venit și m-au rugat să le 
facem disponibilizare colectivă, 
ca să-și ia repede ajutoarele care 
se dau. La rugăminţile lor, cui a 
vrut să plece i-am făcut disponi-
bilizare colectivă, alţii au rămas și 
sunt și acum, sunt plătiţi la zi. Toţi 
angajaţii au rămas cu două salarii 
restante, pe care, fi ind în insolven-
ţă și în perioada de observare, nu 
pot să le plătesc decât după ce se 

întrunește comitetul creditorilor, 
care va fi  odată cu planul de reorga-
nizare, probabil în martie-aprilie. 
De atunci încep să se facă plăţile că-
tre diverși: bugetul local, angajaţi 
etc. Bonurile de masă se dau numai 
dacă societatea are profi t, asta este 
legea. A fost trecut într-adevăr în 
contractul de muncă faptul că se 
vor da bonuri de masă, dar eu nu 
pot să le dau decât dacă societatea 
are profi t. Nefi ind pe profi t, nu 
aveam cum să le dau“.

 Conform datelor de pe site-ul 
Ministerului Finanţelor Publice, 
ultimul an încheiat cu profi t de Me-
narom PEC a fost 2016, an în care 
a avut un număr mediu de salari-
aţi de 243. În perioada dinainte de 
intrarea în insolvenţă, fi rma avea 
aproximativ 145 de angajaţi, iar 
acum, conform lui Ninel Comșa, 
mai are numai 30 și lucrează la o 
capacitate de 15-20 la sută. ,

CU NUMAI 30 DE ANGAJAŢI, LA O CINCIME DIN CAPACITATE  .  INSOLVENŢĂ

  u foto Marian Calestru

 „SUPLIMENTE“   

DE PLATĂ 

DE PESTE 

113 MILIOANE LEI
FISC. Activitatea de Inspecţie 

Fiscală din cadrul AJFP Galaţi s-a 

concretizat, în cursul anului 2020, 

în 511 inspecţii fi scale generale 

și parţiale (dintre acestea, 380 

la persoane juridice) și 293 de 

controale inopinate și încrucișate 

(265 la persoane juridice), reiese 

dintr-un bilanţ furnizat de AJFP. 

În urma acestor controale, 

inspectorii fi scali au stabilit 

obligaţii suplimentare în valoare 

de 113,36 milioane de lei, din care 

102,67 milioane lei la contribuabili 

persoane juridice și 10,69 milioane 

lei la contribuabili persoane fi zice. 

„Din punct de vedere al ponderii 

impozitelor în totalul obligaţiilor 

suplimentare stabilite, sumele 

reprezentând contribuţiile aferente 

veniturilor deţin ponderea 

cea mai importantă, respectiv 

58,30 la sută (66,10 milioane 

de lei), urmând TVA, cu o pondere 

de 16,27 la sută (18,45 milioane 

de lei)”, precizează AJFP Galaţi.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În Monitorul Ofi cial nr. 33 din 
12 ianuarie 2021 a fost publicat 
O.P.A.N.A.F nr. 14/2021pentru 
aprobarea modelului, conţinu-
tului, modalităţii de depunere și 
de gestionare a formularului 212 
"Declaraţie unică privind impozi-
tul pe venit și contribuţiile socia-
le datorate de persoanele fi zice“. 
Formularul 212 se completează 
și se depune de către persoanele 
fi zice care, în anul 2020, au rea-

lizat, individual sau într-o formă 
de asociere, venituri/ pierderi din 
România sau/și din străinătate și 
care datorează impozit pe venit 
și contribuţii sociale obligatorii. 
Formularul se utilizează și pen-
tru declararea impozitului şi a 
contribuţiilor sociale estimate 
pentru anul 2021. Declaraţia 
unică se completează și se depu-
ne și de către persoanele fi zice 
care nu realizează venituri și 
care optează pentru plata con-
tribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate, în vederea dobândirii 

calităţii de asigurat.  Ca element 
de noutate, prin declaraţia unică 
se declară și impozitul și contri-
buţiile datorate pentru indem-
nizaţiile prevăzute la art. XV 
din OUG nr. 30/2020, respectiv 
la art. 3 din OUG nr. 132/2020, 
primite de profesioniști, avocaţi 
și persoanele fi zice care obţin 
venituri exclusiv din drepturile 
de autor și drepturile conexe. În 
acest sens, au fost introduse, la 
Capitolul I din declaraţia unică, 
secţiunile I.5, respectiv, I.6.  De 
asemenea, prin declaraţia unică 

cu termen de depunere 25 mai 
2021, contribuabilii persoane fi -
zice care, în anii 2018, 2019, 2020, 
au achiziţionat și pus în funcţiu-
ne aparate de marcat electronice 
fi scale pot deduce din impozitul 
anual datorat costul de achiziţie 
al acestora.

 Formularul 212 poate fi  des-
cărcat de pe site-ul anaf.ro, din 
secţiunea Servicii online/ Decla-
raţii electronice/ Descărcare de-
claraţii. Termenul de depunere 
a declaraţiei unice este 25 mai 
2021, inclusiv. .

ANAF

Casele de marcat electronice pot fi  deduse din impozitul anual

Fondul 
Proprietatea, 
în top               
la bursă

COTAŢII. Fondul Proprietatea 

(FP) s-a clasat pe prima poziţie în topul 

celor mai tranzacţionate acţiuni pe Bursa 

de Valori Bucureşti (BVB), în cei zece ani 

de la listarea pe piaţa locală de capital, 

şi a atras peste 1,8 miliarde de dolari sub 

formă de noi investiţii străine de portofo-

liu în România, potrivit administratorului 

fondului, Franklin Templeton. În perioada 

2011 - 2020, Fondul Proprietatea a ocu-

pat locul cinci in clasamentul celor mai 

mari companii cotate pe BVB, ceea ce 

reprezintă aproape 7 la sută din capitali-

zarea totală a pieţei. . O.A.C.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

• SC angajează tubulatori na-

vali, lăcătuşi constructori, su-

dori electric, CO2. Telefon 

0724575710. (264667) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina 

I angajează lucrător în bucătă-

rie, salariul atractiv, 0767441177. 

(264682) 

 • Angajăm urgent vânzătoare cu 

experienţă. Telefon 0770651827. 

(264684) 

 • Restaurant angajează 

ospătăriţă şi bucătăreasă, 

salariu atractiv, rog seriozi-

tate. Telefon 0742038538. 

(264777) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (264394) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 33 meserii. Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Magazin mixt angajează lu-

crător comercial, 0755996883. 

(264762) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, 

salariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264725) 

 • Angajez şofer cu experienţă, 

categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, barmani, ospătari și femeie 

de serviciu. Salariu motivant. 

Telefon 0747350659. (264784) 

 

• Caut persoană pentru îngrijire 

bolnav la domiciliu, Mazepa I, 

0745079303. (264779) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Rel. la tel 0746.045.589. 

(264785) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68, etajul 1

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează
în intervalul 22.02-03.03.2021 la sediul precizat mai sus, 

concurs pentru ocuparea următoarei funcţii contractuale vacante de execuţie:

INSPECTOR DE SPECIALITATE I – 
Compartimentul Programe, Direcţia Programe

Pentru participare la concurs sunt necesare:
1.  Studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă 

durată, absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă,în domeniul știinţelor inginerești, 
minim 5 ani vechime în specialitatea studiilor şi cunoştinţe de operare PC nivel mediu 
(probă practică eliminatorie).Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 
15.02.2021, orele 14.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

 Calendarul concursului este următorul:
u  data pentru desfăşurarea probei practice de testare a cunoştinţelor de operare PC: 

22.02.2021 începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
u  data pentru desfăşurarea probei scrise: 25.02.2021,  ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean 

Galaţi;
u  data pentru desfăşurarea interviului: 03.03.2021 ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean  

Galaţi;

 Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 
pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, formularele 

de înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare, pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „Despre instituţie - Carieră”  

şi la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate şi securitate în muncă 
şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 – 302502)”
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

• Angajăm administrator imobile 

cu atestat. Telefon 0787613052. 

(264795) 

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (264809) 

 • HAGIVIO SRL angajează sofer 

categ D, part time, 0746.045.589. 

(264815) 

 • Angajăm bucătăreasă califi -

cată, 0728032511, 0752150928. 

(264843) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase mecanic şi ope-

rator utilaje, 0722487770. 

(264858) 

 • Angajez electricieni co-

nectari pentru Vard Tulcea. 

0748/878184. (264882) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

PENTRU LUCRĂRI NUMAI 

ÎN GALAŢI: ZIDARI, FIERAR 

BETONIST, SUDOR, 

DULGHER, INGINER SAU 

MAISTRU CONSTRUCŢII. 

RELAŢII TELEFON: 

0756.117.055, 0747.281.418. 

(264881) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţi. Telefon 

0751910735. (263923) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264369) 

 • Execut amenajări interioa-

re, preţuri minime. Telefon 

0749466971. (264704) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren, 

0756794891. (264864) 

 • Firmă executăm acoperişuri 

din orice tip de tablă, înlocuit 

scânduri, căpriori, uluci, bur-

lane, opritori de zăpadă şi re-

paraţii, reducere 10% de se-

zon, 0740988847, 0748459040. 

(264869) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42 ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Bărbat, 55 ani, serios, stabil 

fi nanciar, doresc să întâlnesc o 

doamnă. Telefon 0753794721. 

(264885) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

Nr 
crt

Data planificata 
pentru 
retragere

Durata 
planificata 
(interval)

Instalatii retrase 
/ Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 08 – 
12.02.2021

09.00 – 
17.00 Localitatea Matca;

2. 09 – 
10.02.2021

09.00 – 
16.00

Localitatea 
Umbraresti;

3. 09 - 
12.02.2021

09.00 – 
17.00

Municipiul Tecuci 
– PCZ 71 Cresa;

4. 11.02.2021 09.00 – 
16.00

Localitatea 
Barcea – sat 
Podoleni;

5. 11.02.2021 09.00 – 
17.00

Municipiul Tecuci, 
str. Gheorghe 
Petrascu PCZ 80; 

6. 12.02.2021 09.00 – 
16.00

Localitatea 
Umbraresti – sat 
Silistea;

7. 12.02.2021 09.00 – 
17.00

Municipiul Tecuci, 
str. Gheorghe 
Petrascu PA 
IMAIA.

si

doar prin

la
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

 • COMUNA MUNTENI anunta 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul,,Modernizare dru-

muri de interes local in comuna 

Munteni, judetul Galati ’’, propus 

a fi  amplasat in com. Munteni, 

sat Munteni, str. Traian Vuia, 

Barladului , Notarului, Sperantei, 

Briheci, jud Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari- Acordul de 

mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA – Memorii de 

prezentare 2020 si la sediul ti-

tularului , comuna Munteni, com 

Munteni, str. Mihai Viteazul, nr. 

31 , jud Galati. Observatiile pu-

blicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (264867) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cu-

pluri despărţite, ghiceşte, rezol-

vă orice problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, bloc 

I2, lângă Tribunal, 1/11, utilat, 

0750790797. (264845) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând/închiriez apartament 

1 cameră, Spicu, mobilat, 

0742292348. (264768) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264793) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

dintr-o vilă, intrare separată, 

mobilat, utilat, zonă liniştită, 

0787758083. (264708) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr 

apartament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264883) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemo-

bilat, pentru birouri, etaj 1, pe 

faţă, 250 euro, 0762321440. 

(264773) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 • Închiriez garaj, Mazepa II, 

strada Ciprian Porumbescu, 

500 lei/lună, 004915166725395. 

(264880) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construcţie 

450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând mobilă vintage, stare 

foarte bună, preţ negociabil, 

0742046639. (264789) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792) 

DECESE 

Cu durere, Asociaţia 

de Proprietari Nr. 104 Galaţi 

anunţă plecarea la cele veşnice 

a doamnei 

IOANA PAPADOPOL. 

Dumnezeu să o aibă în paza Sa!

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et, anunţ 

că astăzi se împlinesc 6 ani 

de când bunul meu soţ 

LUNGULESCU 

CONSTANTIN (BEBE)

 a plecat într-o lume 

mai bună, lăsând în urmă 

lacrimi, durere şi dor. 

Te voi păstra mereu 

în sufl etul meu şi mă voi 

ruga pentru liniştea ta! 

Soţia. (264861) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

DEZBATERE PUBLICĂ

Astăzi, 01.02.2021, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică 

pentru modifi carea și completarea 

Anexei I la HCL nr. 334/30.05.2018 privind înfi inţarea 

clubului sportiv ”Club Sportiv Municipal Galaţi“, 

cu modifi cările și completările ulterioare.

Documentaţia poate fi  consultată 

pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro 

la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească nr.54, Cam.117, 

Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 

10.02.2021, prin formularul online disponibil pe pagina de 

internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, 

ca mesaj în format electronic 

pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, 

prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, 

str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 

de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

S.C. LEMACONS S.R.L. GALAŢI, 

antreprenor în cadrul contractului de execuţie 

“Modernizare linii de tramvai şi carosabil strada 

Siderurgiştilor şi str. 1 Decembrie 1918 v1”, 

vă facem cunoscut că în perioada 

01.02.2021-04.02.2021, 

vor avea loc lucrări de demolare reţele electrice 

şi stâlpi din beton în zona Inelul de Rocadă 

(Ultimul Leu) şi Casa Roşie (str. Gh. Asachi),

în intervalul orar 08.00-16.00.

În perioada menţionată mai sus, toţi locatarii 

care au maşinile parcate în această zonă, 

vă rugăm să le mutaţi.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

1

1789  u A fost ales primul 
preşedinte al Statelor Unite, George 
Washington.
1838 u Se naşte NICOLAE GANE 
(m. 1916), prozator, vicepreşedinte 
(1912-1913) al Academiei Române.
1847 u Inaugurarea Teatrului din 
Copou, din Iaşi.
1868 u Se naşte ŞTEFAN LUCHIAN 
(m. 1916),  pictor,  membru  de  
onoare, post-mortem, al Academiei 
Române.
1893  u Thomas Edison a organizat 
primul studio de film din lume, la 
West Orange, New Jersey, SUA.
1894  u Se naşte JOHN FORD (m. 
1973), regizor, producător american 
de film, laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.
1901  u Se naşte CLARK GABLE (m. 
1960), actor american, supranumit  
„Regele”.
1916  u Încetează din viaţă 
ELISABETA (n. 1843), regină a 
României [soţia Regelui Carol I], 
membră de onoare a Academiei  
Române.
1922  u Se naşte RENATA TEBALDI 
(m. 2004), solistă italiană de operă.
1944  u Se naşte PETRU POPESCU, 
poet, eseist, prozator, scenarist. Din 
1975, stabilit în SUA.
1966  u Încetează din  viaţă BUSTER 
KEATON (n. 1895), actor, regizor 
american.
1970  u Încetează din viaţă ALICE 
SĂVULESCU (n. 1905), botanist, 
personalitate de prestigiu în 
domeniul microbiologiei şi 
patologiei vegetale, membră a 
Academiei Române.
1974  u Ilie Năstase a fost declarat cel 
mai bun tenisman al anului 1973 şi 
a fost distins, la New York, SUA, cu 
„Racheta de aur“.
2006  u Se inaugurează, la Bâlea Lac, 
judeţul Sibiu, primul hotel de gheaţă 
din sud-estul Europei.
2016  u Încetează din viaţă SERGIU 
DUMITRESCU (n. 1954, la Galaţi), 
sculptor, membru al UAPR - Filiala 
Galaţi. 

Cinci proiecte gălăţene 
eligibile pentru 
finanţare europeană
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR) a 

publicat raportul de selecţie 

intermediar pentru submăsura 

4.3 „Investiţii pentru dezvoltarea, 

modernizarea sau adaptarea 

infrastructurii agricole şi silvice”, 

componenta infrastructură de 

irigaţii din PNDR 2020.

Valoarea fondurilor alocate 
proiectelor selectate pentru fi -
nanţare în această etapă se ridică 
la 30 de milioane de euro. În pe-

rioada aferentă acestei etape au 
fost depuse on-line, pe www.afi r.
info, 95 de proiecte de investiţii 
în infrastructura secundară de 
irigaţii, cu punctajul mai mare 
sau egal decât pragul de calitate 
lunar stabilit la 70 de puncte.

Dintre acestea, prin acest ra-
port intermediar, 30 proiecte au 
fost selectate pentru fi nanţare, 
benefi ciarii eligibili, respectiv 
Organizaţiile Utilizatorilor de 
Apă pentru Irigaţii (OUAI), ur-
mând să primească fonduri ne-
rambursabile de aproape 30 de 
milioane de euro. Printre ele, 
se afl ă și cinci proiecte depuse 

de OUAI din judeţul Galaţi. Este 
vorba de cele ale OUAI Plot 42 
din comuna Tudor Vladimirescu 
pentru reabilitarea și moderni-
zarea SPP 42, OUAI Piscu pen-
tru modernizarea SPP 22, OUAI 
Independenţa-Siret pentru mo-
dernizarea și retehnologizarea 
SPP 56, OUAI Frumușiţa pentru 
retehnologizarea și moderniza-
rea SPP Frumușiţa și OUAI Liești 
pentru reabilitarea și moderni-
zarea Plotului 43/44.

Un nou raport pentru selec-
ţia restului de proiecte se afl ă 
în faza procedurală avansată, 
conform AFIR. .

irigaţiitel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat, cu posibile precipita-

ţii. Temperatura va atinge valoarea maximă de 

5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 0 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 81 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 8 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 747 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 98 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

55:14 pm

meteo 1 februarie România & Europa 

Timişoara

 4  11

Cluj

 3  22

Bucureşti

 9  11

Galaţi

 5  00
Constanţa

12  77

Braşov

 7  00

Londra

 7  33

Paris

11  88
Madrid

14  77
Roma

14  55

Chişinău

 2  -3-3

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Ar u tă Vizuală  Expoziţia „Ioan 

Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Impresii din New York“, de 

Florian Doru Crihană.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Alexandru 

Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, „Şcolile 

comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 

militare româneşti din secolul al XX-lea“, 

„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 

al XX-lea“.

Casa Mem u orială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u
(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

iG l
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi favorabilă planurilor de 

viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

La locul de muncă, este indicat 

să eviţi posibilele confl icte, 

certuri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Negocierile nu sunt bine 

susţinute astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este indicat să fi i mai 

rezervat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi în care pot să apară 

oportunităţi fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Imaginaţia te ajută să iei 

decizii inspirate în activitatea 

profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, este nevoie de prudenţă 

în acţiuni.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Comunicarea cu cei din jur 

te poate ajuta să ieşi dintr-un 

impas.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, vei avea parte de inspiraţie, 

creativitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Şanse mari de a stabili noi 

colaborări profi tabile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul pentru astăzi este să 

fi nalizezi activităţile începute.

horoscop
1 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 1 FEBRUARIE 

remember
I.L. Caragiale - cel mai mare dramaturg 

Ion Luca Caragiale, născut 
la data de 1 februarie 1852 în 
Haimanale, judeţul Prahova, 
astăzi Dîmboviţa, a fost un 
dramaturg, nuvelist, pamfl etar, 
poet, scriitor, director de teatru, 
comentator politic şi ziarist 
român, de origine greacă şi 
aromână, după unele surse. 
Este considerat de către George 
Călinescu a fi  cel mai mare 
dramaturg român şi unul dintre 
cei mai importanţi scriitori 
români. A fost ales membru al 
Academiei Române post-mortem. 

În 1870 s-a mutat cu familia la 
Bucureşti, fi ind numit sufl eur 
şi copist la Teatrul Naţional din 
Bucureşti un an mai târziu. 
În august 1877, la izbucnirea 
Războiului de Independenţă, 
a fost conducător al ziarului 
„Naţiunea română“. I.L. Caragiale 
a fost, printre altele, şi director al 
Teatrului Naţional din Bucureşti. 

Criticat şi desconsiderat, a 
ales să se mute cu familia la 
Berlin. În zorii zilei de 9 iunie 
1912, Caragiale a murit subit 
în locuinţa sa din cartierul 

Schöneberg, bolnav fi ind de 
arterioscleroză.

Deşi Caragiale a scris doar 
nouă piese, el este cel mai 
bun dramaturg român prin 
faptul că a reflectat cel mai 
bine realităţile, limbajul şi 
comportamentul românilor. 
. Silviu Anton

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

245 CM

306 CM

316 CM

17 cm

10 cm

7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

302 CM

249 CM

199 CM

6 cm

7 cm

4 cm

 ULTIMUL GLONŢ
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Cuba Gooding Jr., Billy Murray  u   Când interlopii 
apucă pe calea războiului, viaţa asasinilor plătiţi prosperă. Două familii 
mafiote reiau calea sângelui, după trei ani de pace. Şi cum să facă asta mai 
uşor altfel decât cu ajutorul asasinilor plătiţi. Va fi vorba despre Ray Carver 
şi Aleksey Andreev. Iar lupta dintre familiile mafiote devine o luptă între cei 
doi asasini. Dar cum pentru cei doi totul se rezumă la bani, fac în aşa fel încât 
să iasă cu bine din conflictul creat.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:23 Discover Romania

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Drumul supravieţuirii

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:00 Telejurnal

00:45 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Adela Popescu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nume de cod:                     

Spionul de noiembrie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 King Arthur: Legenda 

sabiei (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
03:15 Superspeed la Pro TV (R)

03:45 Arena bucătarilor (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la circ

23:00 Curierul 2 (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Observator (R)

01:45 Insula din vis 2 (R)

Australia, Familie
03:45 Poftiţi pe la noi:                  

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

08:20 Să dansăm!

Franta, Belgia, Comedie,
10:10 Revelaţia

SUA, Biografic, Dramă
12:05 Romeo şi Julieta:              

dincolo de cuvinte

Marea Britanie, Dramă
13:40 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri,

15:20 Bărbaţi, femei şi copii

SUA, Comedie, Dramă
17:20 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Condorul

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

20:50 Oameni normali

coprod.,, Dramă, Romantic
21:20 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller
23:50 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
01:15  După război

07:10 În fi ecare zi                          

mi-e dor de tine (R)

Romania, Comedie,
09:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
09:40 Filler

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 1 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 ianuarie
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DOAR O VORBĂ SĂ MAI SPUN…

ORIZONTAL: 1) Romancier,dramaturg şi fi lozof francez u

căruia îi aparţine cugetarea: „Ceea ce contează nu este 

ceea ce se spune,ci ceea ce nu trebuie spus” (Albert) – A 

vorbi cu glas tare şi ascuţit. 2) Susţineri prin strigăte de 

aprobare. 3) Vorba care mustră…în familie – Vorbă potrivită 

pentru cel ce nu este util la nimic. 4) Tânără care învaţă 

meserie – Cer! 5) Cuvântul potrivit pentru omul simplu,de la 

ţară – Una care nu scoate nici o vorbă. 6) Vorbit pe la spate! 

– Chemările din depărtare ale oamenilor dragi. 7) Chemarea 

la judecată – Un şir de replici rostite…ca la teatru. 8) Cuvânt 

spus la alegere - Citate din opere...cu cântec. 9) Dezacord 

fl agrant în exprimare – Osul de la şold. 10) Cel căruia nu-i 

arde de vorbă – Început de naraţiune!

VERTICAL: 1) Fie…vorba între noi (pl.). 2) O duc cu vorba 

pe la tribunal – Anunţ incipient! 3) Cuvân pentru cel care 

trezeşte admiraţie – A vorbi mult şi repede. 4) Poet care 

în poemul „Speranţa” spune: „O dată la o viaţă de om/ea 

nimereşte Destinul./ Din când în când-/niciodată.” (Tiberiu) 

– Bun la scărmănat lâna. 5) Nu trebuie îndemnaţi la lucru. 6) 

Oi cu pete negre pe bot – Cămăşi tradiţionale. 7) Teren gol! 

– Exprimare în regim de urgenţă - Se pronunţă diferit faţă 

de acesta. 8) Exprimarea fără echivoc la repetiţie - Vorbe 

adresate oamenilor…de bine. 9) Cuvânt bun pentru cel 

învăţat…cu experienţă îndelungată. 10) A dovedi lipsă de 

control la vorbă – Vorbă potrivită pentru un copil în familie. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Trucuri... comerciale!

Potrivite 
în vers

De pe malul 
apei

...

...

Casă de bani

Deosebit de 
des

Mediul 
înconjurător

Sufl etul pus 
la treabă

Mâncare 
de porc

Dă în foc

Lumina nopţii

E tot un drac

Smalţul 
vaselor

Culese!

Lumea în cap!

A face cu 
ochiul

Fata din 
Banat!

Ere!

Creangă pt. 
Eminescu

Nu trage la 
cântare (fem.)

Trage din 
sticlă

Termen de 
garanţie

Clopote la 
vite

Rămasă în 
spate

Înlocuitor de 
cafea

Marin Florea

Vâzute în 
ceaţă!

Tunică!

Bărbat 
în casă

Laici!

Cură de 
castraveţi!

Mersul pe 
trepte

Unse!

A vorbi 
pe un ton 

ridicat

Sunt 
în stare

6 4

2 6 5 1

1 2

9 8 6

6 1 2

1 3 9

7 3 5

4

6 9 2 7

2 7 6 1

3 7 4

5 2

9

5 6 8 7

1 6

2 9 5 8

4 3 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Pe o femeie o cucerești cu 
vorbele.
- Dar nu o poți păstra decât 
cu faptele. 2

- Ești diferit față de ceilalți?
- Da. Ultima dată, când m-am 
potrivit cu cineva, donam 
sânge.

reţeta zilei
Pui cu 
ciuperci

tv
mania
Morţii 
cu morţii, 
viii cu schiurile

u „În cearşaful acela nu-i 
un om, e o ţară”. A fost unul 
dintre zguduitoarele mesaje pe 
care le-am citit pe Facebook, 
la o fotografi e în care se vedea 
un trup purtat într-un cearşaf 
de jandarmi şi patru persoane 
în costume de protecţie la 
Covid-19. Una dintre victimele 
incendiului de la „Matei 
Balş”. Imaginea cumplită mi-a 
amintit de vorbele lui Dragoş 
Pătraru la „Starea Naţiei” de 
joi seară: „Haideţi să v-arăt ce 
înseamnă România. La câţi 
ani lumină suntem de ceva 
ce se numeşte normalitate, 
decenţă şi un dram de creier. 
Uitaţi ce mâncare primeşte o 
femeie însărcinată în spital: o 
felie de pâine cu parizer şi o 
cană de ceai. Parizer cu pâine 
albă! N-are nimic bun! Să dai 
parizer în spital e ca şi cum 
l-ai lăsa pe Escobar să doneze 
droguri la casele de copii! 
Acele nenorociri le fac rău şi 
oamenilor sănătoşi!”. Bine, le 
fac rău în timp, nu cu forţa 
unui incendiu. Cutremurătoare 
mi s-a părut disperarea rudelor 
aşteptând la poarta spitalului 
să afl e dacă cei dragi lor sunt 
pe lista victimelor sau nu. 
Asta în timp ce primeau de 
zor condoleanţe prezidenţiale 
şi guvernamentale. Apropo 
de condoleanţe prezidenţiale, 
l-am văzut sâmbătă, la ştirile 
Pro Tv, pe preşedintele Klaus 
Iohannis la schi, sfătuindu-
ne pe toţi: „E foarte bine. Vă 
invit să veniţi“. Sigur, după ce 
terminăm cu morţii. Că ştiţi 
cum este: morţii cu morţii, viii 
cu schiurile! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 1 pui , 500 g ciuperci, 1 cea-

pă, 1 linguriţă făină, 2 linguri unt, 2 linguri smântână, sare.

PREPARARE. Se prăjesc bucăţile de pui 

într-o cratiţă cu o lingură de unt şi o ceapă rasă. Se 

adaugă făina. Separat se înfi erbântă o lingură de unt 

în care se pun ciupercile spălate şi tăiate felii subţiri. 

Se amestecă să nu se ardă şi se ţin pe foc până 

ce ciupercile şi-au lăsat toată apa. Se fi erb un sfert 

de oră, se aşază în cratiţa cu puiul, se sărează. Se 

acoperă şi se dau o jumătate de oră la cuptor. Se face 

sosul potrivit de scăzut. Cine doreşte poate adăuga, 

cu cinci minute înainte de a servi, două linguri de 

smântână. . P.V.O.

Tunete în 
furtună!

Mai din 
spate!

Miros... 
de poliţist

Vase la 
masă

Tăiată!
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ACCIDENT GRAV 

ÎN DIMITRIE 

CANTEMIR
DERAPAJ. Un tânăr a 

fost grav rănit sâmbătă după-

amiază după ce maşina pe 

care o conducea a zburat de pe 

şoseaua care leagă Galaţiul de 

Brăila, chiar la intrarea în cartierul 

Dimitrie Cantemir. > pag. 03

UN NOU SISTEM 

DE URMĂRIRE 

A LEMNULUI
TEHNOLOGIE. Cel 

mai important sistem informaţional 

integrat de urmărire a materialului 

lemnos, SUMAL 2.0, a fost pus în 

funcţiune la ora 0,00, sâmbătă spre 

duminică, potrivit unui comunicat al 

Ministerului Mediului. > pag. 06

Municipiul Galaţi, 
semnatar al „Declaraţiei 
de la Paris“ 

ANGAJAMENT PENTRU UN MEDIU SĂNĂTOS . DOCUMENT

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Începând de vinerea trecută, 

Galaţiul s-a alăturat celor peste 

500 de orașe din întreaga lume 

care și-au asumat angajamentul 

de a acţiona pentru reducerea 

emisiilor de gaze cu efect 

de seră, contribuind astfel la 

limitarea schimbărilor climatice.

Potrivit unui comunicat re-
mis redacţiei, Ionuț Pucheanu, 
primarul municipiului Galați și 
prim-vicepreședinte al Asociației 
Municipiilor din România, a sem-
nat vineri „Declarația de la Paris“, 
un angajament ferm de a identifi -
ca soluții locale pentru un mediu 
sănătos. 

Municipiul Galați se angajează 
să plaseze acțiunile climatice în 
centrul tuturor proceselor de lu-
are a deciziilor la nivel urban, să 
țină cont de preocupările tinerilor 
și să îi implice în politicile climati-
ce, să invite parteneri să se alăture 
în recunoașterea urgenței globale 
a schimbărilor climatice, să cola-

boreze cu comunitatea științifi că 
națională și internațională pentru 
a defi ni noi indicatori în vederea 
reducerii emisiilor de carbon re-
zultate din transport și activități 
economice, conform angaja-
mentului luat de toate orașele 
semnatare.

“Declarația de la Paris“ a fost 
adoptată la sfârșitul anului 2015 
de către primari ai orașelor din 
întreaga lume, documentul de-
venind astfel un important reper 
legat de preocuparea orașelor de a 
reduce emisiile de carbon și de a 
limita efectele poluării în general. 
Declarația reprezintă un pas im-
portant în angajamentul politic 
individual și global al primarilor 
în cursa către zero emisii Cities 
Race to Zero, proces în desfășurare 
în pregătirea Conferinței COP26 
care se va desfășura la Glasgow în 
anul 2021. De asemenea, Consiliul 
European al Municipalităților și 
Regiunilor sprijină efortul de 
semnare a noii „Declarații de la 
Paris“ lansate în cadrul Forumu-
lui Zero Carbone pe 11 decembrie 
2020 și care a re-confi rmat inte-

resul exprimat de orașe în ceea ce 
privește lupta împotriva efectelor 
schimbărilor climatice. Semnata-
rii declarației la data încheierii 

acordului au fost primarul Pari-
sului, Anne Hidalgo, şi primarul 
orașului Los Angeles, Eric Gar-
cetti.  .

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 februarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 luni

1 - 6 februarie 2021
4

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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